

رنج‌هایی که‌گفتنی‌شد

۴ کارگر خراسانی حاضر در دیدار کارگران با رهبر معظم انقلاب در گفت‌وگو با شهرآرا از امیدها و رنج‌هایشان گفتند

رهبر معظم انقلاب به قرار هر سال، در دیداری با جمعی از کارگران کشور، از مهم‌ترین مسائل و مطالبات این قشر سخن گفتند؛ از امنیت شغلی و

مسکن تا مهارت‌آموزی و سهمیه‌شدن کارگران در سود حاصل از تولید. ایشان از قراردادهای بی‌ثبات انتقاد کردند و کارگران را ستون‌های اصلی تولید و پیشرفت کشور خواندند و خواستار توجه‌جدی‌تر دولت و نهادهای مسئول به حقوق واقعی آنان شدند. حضرت آیت... خامنه‌ای با تأکید بر نام‌گذاری

امسال «سرمایه‌گذاری برای تولید»؛ مهم‌ترین سرمایه‌را کارگر دانستند. به بهانه همین دیدار، سرخ چهار نفر از کارگران خراسانی رفتیم که در این دیدار حضور داشتند و نمایندگان هزاران کارگری بودند که صدایشان را کمتر می‌شنویم. آنچه در ادامه می‌خوانید، روایتی است از زبان آنان؛ با همه سادگی، صداقت و دردهایی که پشت لبخندشان نهفته است.

گزارش خبری



علیه قلیح

- جوانان، امنیت شغلی ندارند

باقر زارع نژاد، کارگر بازنشسته مشهدی که این روزها دوران بازنشستگی خود را سپری می‌کند ۲۰ اردیبهشت در دیدار جامعه کارگری با رهبر معظم انقلاب حضور داشته است از هم‌سویی دغدغه‌های رهبر معظم انقلاب با مطالبات کارگران می‌گوید و می‌افزاید: رهبر عزیزمان پدر معنوی ما هستند و آنچه فرمودند، دقیقاً باتزاب واقعیت‌های زندگی کارگران امروز است؛ از مسکن گرفته تا امنیت شغلی ومشکلات معیشتی.

او با تأکید بر اینکه دغدغه‌های رهبری، انعکاس واقعی رنج‌های مردم است، به یکی از مهم‌ترین مسائل روز اشاره می‌کند، به عنوان کسی که سال‌ها دردل جامعه‌کارگری زندگی کرده‌ام، خوب می‌دانم که بسیاری از کارگران بادغدغه‌های جدی روبه‌رو هستند؛ به‌ویژه در زمینه کرایه خانه، تأمین معیشت و بی‌ثباتی شغلی. بیشتر کارگران امروز درگیر اجاره خانه اند. اگر کسی ۱۵میلیون تومان حقوق بگیرد، باید ۱۰میلیونش را برای کرایه بدهد. بعد چه می‌ماند برای خورد و خوراک یا درمان؟

زارع نژاد از وضعیت فرزندان خود هم می‌گوید، من بازنشسته شده‌ام، اما می‌بینم که جوانان دغدغه امنیت شغلی دارند. به عنوان مثال، یکی از پسرانم چند ماه‌گاری می‌کند، بعد از کار اخراج می‌شود، بدون بیمه. سه ماه سه ماه قرارداد می‌بندند. این‌ها امنیت شغلی نیست.

وی که بازنشسته تأمین اجتماعی است، شرایط امروز را دشوارتر از گذشته می‌بیند و از مسئولان می‌خواهد بیشتر در کنار مردم باشند؛ کارگران امروز زیر خط فقرند، رهبر درد را می‌بینند، لمس می‌کنند، چون یک پدر واقعی هستند. امیدواریم مسئولان نیز به دغدغه‌های ایشان پاسخ دهند.

محسن موسوی زاده

خبر روز

به پایان رسیده است. شرکت‌های واردکننده و بازرگانی از این به بعد می‌توانند کالاهای خارجی با مشابه داخلی را به طور قانونی وارد کشور کنند. مسئولان می‌گویند که دولت با استفاده از تعرفه‌های بالا، قصد دارد فانی سخت‌گیرانه و سه‌په‌بندی‌های جدید، قصد دارد وارداتی رویکرد جدیدی با فعالان اقتصادی شود، به‌طوری‌که با افزایش تعرفه‌ها، قیمت تمام‌شده کالاهای وارداتی افزایش یافته و هم قدرت رقابت برای تولیدکنندگان داخلی حفظ می‌شود. با این حال رفع ممنوعیت واردات کالاهای مصرفی خارجی سبب ایجاد گرانی‌هایی در بین تولیدکنندگان در زمینه تکرار رویه واردات کالاهای در دهه ۹۰ شده است.

این دغدغه تولیدکنندگان سبب شد تا رهبر معظم

- امنیت شغلی و مسکن، بزرگ‌ترین خواسته‌های ماست

مرتضی خزائی یکی دیگر از کارگرانی که از مشاهداهی دیدار با رهبری شده است، دیدار با رهبر انقلاب را فرصتی مغتنم برای بیان صدای کارگران می‌داند و می‌گوید: ایشان همیشه دغدغه ما را داشته‌اند. این بار هم دقیقاً همان مشکلاتی را بیان کردند که سال‌هاست داریم تحمل می‌کنیم.

او می‌افزاید: رهبر معظم انقلاب به درستی بر لزوم ارتقای مهارت کارگران همچنین مشارکت دادن آنان در سود حاصل از تولید تأکید کردند؛ این یک نگاه نو و اساسی به جایگاه کارگر در فرایند تولید است که می‌تواند موجب تحولی جدی شود.

خزائی با تأکید بر اهمیت امنیت شغلی، ادامه می‌دهد: مشکل ما فقط حقوق کم نیست، اینکه ندانیم فردا سر کار هستیم یا نه، اضطراب زاست. اگر امنیت نداشته باشی، چطور بچه‌ات را مدرسه بفرستی؟ چطور آینده‌ات را بسازی؟ امنیت شغلی در حال حاضر برای بسیاری از کارگران وجود ندارد، قراردادهای کوتاه مدت، نداشتن بیمه و ترس دائمی از اخراج، معیشت کارگران را به شدت تحت تأثیر قرار داده است.

مسکن هم دیگر دغدغه جدی اوست. به گفته این کارگر در کنار امنیت شغلی، مسئله مسکن نیز به بحران تبدیل شده است، کارگری که بخش زیاد حقوق خود را صرف اجاره خانه می‌کند، دیگر توان تأمین سایر نیازهای اساسی زندگی را ندارد. او ادامه می‌دهد: تاکی ما کارگران باید در حسرت خانه‌دار شدن بمانیم؟ شرایط خرید خانه برای ما ناممکن شده است. اگر دولت واقعا دغدغه دارد، باید طرح‌های حمایتی واقعی برای ما ایجاد کند.



خزائی می‌گوید: در جلسه، وعده‌هایی هم از طرف مسئولان داده شده، اما آنچه مهم است عمل به وعده هاست، امیدوارم حرف‌هایی که در حضور رهبر معظم انقلاب زده شد، فقط در همان سالن نماند و انجام شود.

- ۲۰سال کار کرده‌ام، هنوز پیمانی‌ام!

علیرضا مهری با بیست سال سابقه کار در کارخانه، از بی‌ثباتی استخدام‌ها و شرایط سخت زندگی گلایه دارد. او می‌گوید: ما هنوز هم پیمانی هستیم، کسی که بیست سال کار کرده، مگر نباید قرارداد دائمی داشته باشد؟ چرا آینده‌اش باید همیشه در هاله‌ای از ابهام باشد؟

او می‌گوید رهبر انقلاب به درستی به موضوع امنیت شغلی و کرامت کارگران اشاره کردند؛ کسی که هر روز نگران تمدید قراردادش است، نمی‌تواند با آرامش کار کند. همین نداشتن امنیت باعث شده خانواده‌ها از هم بپاشند یا فرزندآوری کم شود.

مهری همچنین به فاصله معنادار میان حقوق متأهلان و مجردها اشاره می‌کند؛ من سه فرزند دارم، ولی با حقوق فعلی، هیچ تفاوتی چشمگیری باهمکار مجرم ندارم. وقتی می‌گویند به فرزندآوری اهمیت بدهید، باید در عمل هم مشوق‌هایی باشد.

او حق مسکن را ناگافی می‌داند و از اجرانشدن وعده‌های پیشین گلایه دارد و می‌افزاید: مسئولان باید بدانند که امنیت شغلی و معیشتی کارگران، یعنی امنیت کشور.

این صداها، صدای سرمایه‌هایی است که حالا با صداقت و امید، از فرصتی کم نظیر برای شنیده شدن استفاده کرده‌اند. کارگرانی که تنها آنچه می‌طلبند، عدالت است و احترام؛ همان چیزی که رهبر انقلاب بارها بر آن تأکید کرده‌اند.

زیپ‌وتله‌موش در راه ایران؟

ممنوعیت واردات کالاهای مشابه داخل لغو شد؛ نگرانی از تکرار دهه ۹۰

انقلاب در دیدار کارگران در روز ۲۰ اردیبهشت ماه با انتقاد از تصمیم اخیر یکی از دستگاه‌ها مبنی بر لغو ممنوعیت ورود کالاهای دارای مشابه داخلی، در دیدار با کارگران تأکید کنند که «چرا باید ممنوعیت واردات محصولاتی که در داخل تولید می‌شوند، برداشته شود؟ اگر کیفیت محصول داخلی پایین است باید تلاش شود تا کیفیت آن ارتقا پیدا کند، نه اینکه راه واردات را باز کنیم.»

برای بررسی دلایل نگرانی تولیدکنندگان از رفع ممنوعیت کالاهای مشابه داخلی، باید مروری بر کالاهای واقدام وارداتی کشور در دهه ۹۰ بیندازیم. وقتی واردات کالاهای مصرفی می‌شود، چیزی که از ذهن من و شما عبور می‌کند، واردات کالاهایی است که مورد نیاز کشورند و ما در تولیدات داخلی خود مشابه آن را نداریم اما مسئله آزاردهنده‌ای که در دهه ۹۰ بود، واردات بسیاری از کالاهای ساده‌ای بود که در کشور خودمان با قیمت مناسب وجود داشتند یا می‌شد آن‌ها را تولید کرد. اما آن‌ها از خارج از کشور به‌ویژه کشورهایی مانند چین وارد می‌شدند. به عنوان مثال در سال ۹۹ و سه ماهه ابتدایی ۱۴۰۰ بیش از ۶۲۳ میلیون دلار (در حدود

۲۲۸ هزار تن) کالای‌های عجیب و غریب به کشور وارد شد. کالاهایی که تولید آن‌ها مزیت اقتصادی نمی‌خواست و در کیفیت نیز می‌توانستیم به راحتی با نمونه‌های وارداتی رقابت کنیم. زیپ، سنجاق قفلی، چیچی، برف پاک‌کن، کاغذ روزنامه، میخ، پیچ، سربطری، تله موش، کمه لیاس و... بخشی از کالاهای عجیب وارد شده دهه ۹۰ تا تشکیل می‌دادند.

- حمایت از کالای داخلی اولویت است

عضو هیئت علمی گروه اقتصاد اسلامی پژوهشکده مطالعات اسلامی در علوم انسانی دانشگاه فردوسی مشهد در گفت‌وگو با شهرآرا با اشاره به وجود گرانی‌هایی در زمینه تکرار واردات به سبک دهه ۹۰ گفت: نظارت بر واردات کالاهای کشور باید به‌طور دقیق باشد تا این مسئله دوباره تکرار نشود. وحید ارشدی با بیان اینکه در حوزه کالاها باید اصل حمایت از تولیدات داخلی باشد، بیان کرد: در کالاهایی که تولیدات داخلی وجود دارد، نباید اجازه دهیم که کالاهای مشابه خارجی وارد شود. این مسئله در کنار خروج ارز از کشور به تولید

فشار بحران انرژی بر دوش صنعت

درخواست برقراری شرایط اضطراری، از سوی تولیدکنندگان خراسان رضوی

مستثناباشد. حتی مراکز درمانی نیز باید با تهیه ژنراتور، امکان اعمال خاموشی برای دیگر بخش‌ها را فراهم کنند. در بخش پایانی نشست، امیرمهدی مرادی، دبیر انجمن مدیران صنایع خراسان رضوی، با خطاب قرار دادن معاون دادستان، خواستار اعلام وضعیت «اضطرار» برای تولیدکنندگان شد. او گفت: بسیاری از واحدهای تولیدی عملاً به دلیل نبود برق تعطیل شده‌اند و انتظار می‌رود قوه قضائیه با به رسمیت شناختن

در همین راستا، محمد سهامیان مقدم، مشاور حوزه انرژی انجمن مدیران صنایع خراسان، خواستار تعطیلی واحدهای صنفی از ساعت ۱۲ تا ۵ بعدازظهر به منظور کاهش فشار بر شبکه برق شد. وی با اشاره به اینکه

میزان خاموشی‌ها در مشهد بیش از سایر نقاط کشور است، تأکید کرد، در شرایط بحرانی، هیچ بخشی نباید

به مصرف روبه‌روست. بر این اساس، مقرر شد تمامی بخش‌ها از جمله صنعت، اصناف، کشاورزی و خانوارها در مدیریت مصرف برق مشارکت فعال داشته باشند.

یکی از پیشنهادهای مطرح‌شده، خاموشی تابلوهای نئون اصناف بود که طبق اعلام مسئولان، حدود ۴۰ درصد مصرف برق این بخش را به خود اختصاص داده‌اند. اتاق اصناف مشهد مأمور شد با صدور بخشنامه‌ای، اصناف را به اجرای این تصمیم ملزم

جزایری ادر نشست مشترکی با حضور مدیرعامل شرکت توزیع برق مشهد، معاون پیگیری حقوق عامه دادرسرای مرکز استان، رئیس اتاق اصناف مشهد و نمایندگان انجمن مدیران صنایع خراسان، وضعیت بحرانی تأمین برق در مشهد بررسی شد. در این جلسه به‌گزارش شهرآرا، در این جلسه که با هدف ارزیابی چالش‌های ناشی از کمبود برق در بخش‌های مختلف برگزار شد، اعلام شد کشور با کمبود ۴۰ درصدی تولید برق نسبت

چهار روز

تشکیل ۱۲۲پرونده قاچاق در خراسان رضوی

هاشمیان معاون بازرسی و حمایت از حقوق مصرف‌کنندگان اداره کل صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی اعلام کرد که در فروردین ۱۴۰۴، این استان موفق به تشکیل ۱۲۲ پرونده قاچاق کالا شد و در رتبه نخست کشور از لحاظ تعداد پرونده‌های قاچاق قرار گرفت. به گزارش شهرآرا، بخشعلی بیاتی قله زو افزود: در این مدت، ۲۰۵۶ واحد اقتصادی در سراسر استان تحت بازرسی قرار گرفتند و اداره کل صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی رتبه نخست کشور را در زمینه تعداد واحدهای بازرسی شده به دست آورد.

بیاتی قله زو با اشاره به ارزش ریالی پرونده‌های تشکیل‌شده در حوزه قاچاق کالا و ارز گفت که این پرونده‌ها به ارزش ۷۷ میلیارد ریال بوده است. از این تعداد، چهار پرونده مربوط به رعایت نکردن ضوابط تبصره ۴ ماده ۱۸ قانون مبارزه با قاچاق کالا به ارزش ۲۰ میلیارد ریال، ۱۱۵ پرونده مربوط به حمل، نگهداری، عرضه و فروش کالاهای قاچاق به ارزش ۴۷ میلیارد ریال و سه پرونده مرتبط با رعایت نکردن ماده ۶ مکرر ۲ به ارزش ۶ میلیارد ریال بوده‌اند. بیاتی قله زو افزود: بیشتر کشفیات این دوره شامل کالاهای خوراکی، محصولات صنایع غذایی، دخانیات، اقلام آرایشی و بهداشتی، منسوجات، پوشاک، کیف و کفش، لوازم خانگی، وسایل نقلیه، لوازم یدکی، مصرفی و جانبی بوده‌اند. بیاتی قله زو همچنین بر اهمیت مقابله با خرید، فروش، حمل و نگهداری کالاهای قاچاق تأکید و بیان کرد که این اقدام‌ها نقش مؤثری در کاهش تجارت غیررسمی و توسعه سرمایه‌گذاری بخش خصوصی دارد. وی بیان کرد: اداره کل با همکاری سایر نهادهای نظارتی به‌ویژه کمیسیون برنامه ریزی، هماهنگی و نظارت در مبارزه با قاچاق کالا و ارز استان، توانسته بازرسی‌های هدفمند و هوشمندانه بیشتری انجام دهد.

روی خط اقتصاد

ابهام در اجرای مرحله سوم کالابریگ

تسليم امـرجان دبـیری، سخـنـگو ی طرح کالابریگ، گفت: هنوز برای اجرای مرحله سوم کالابریگ الکترونیک تصمیم‌گیری نشده است؛ در صورتی که قرار به پرداخت مرحله سوم باشد، حتما در این زمینه از طریق کانال وزارت کار و رسانه‌های رسمی اطلاع‌رسانی خواهد شد. دبیری همچنین در پاسخ به انتشار برخی لینک‌های مرتبط با این موضوع در فضای مجازی، افزود: انتشار اخبار معتبر فقط توسط رسانه‌های ملی و وزارت رفاه به‌آدرس www.mcls.gov.ir انجام می‌شود. وی با اشاره به اینکه تاکنون ۵۷میلیون نفر از مشمولان در مرحله دوم از اعتبار خود استفاده کرده‌اند، گفت: اعتبار کالابریگ الکترونیک تا پایان خردادماه ۱۴۰۴ قابل استفاده است.

جزئیات جدید از افزایش دوباره حقوق

خبرآنلاین وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی از اقداماتی در سازمان اداری استخدامی کشور برای افزایش حقوق کارگران و به‌ویژه کارمندان خبر داد و اعلام کرد که جزئیات این خبر خوش‌به‌زودی اعلام می‌شود. احمد میدری بیان کرد: دستمزد نگهداری افراد معلول ۴۰ درصد و مستمری بازنشستگان ۴۵ درصد افزایش یافته است تا مشکلات جامعه کاهش یابد. او با اشاره به کاهش عوارض بیمه کارگران ساختمانی به میزان ۲۰،۵ درصد، افزود: امسال ۴۰۰هزار بازنشسته به جمع بازنشستگان کشور اضافه خواهد شد. میدری با تأکید بر حمایت از نیروی کار و ارائه خدمات به این قشر، یادآور شد: ۶میلیون نفر کارگر از جمله رانندگان و تولیدکنندگان صنایع دستی هستند که بیمه تأمین اجتماعی ندارند.

عرضه مستقیم برنج پاکستانی تنظیم بازار

شهرآرا|عارف عباسی، مدیرعامل سازمان سامان دهی مشاغل شهری و فرآورده‌های کشاورزی شهرداری مشهد، گفت: در راستای خدمت‌رسانی مؤثر به شهروندان، برنج پاکستانی با کیفیت مناسب از امروز در هفت فروشگاه منتخب عرضه می‌شود. وی با اشاره به نام این فروشگاه‌ها افزود: مراکز عرضه در مناطق فلسطین، پیروزی، شریعی، هدایت، پنج‌تن، مهرگان و ثامن‌اماده خدمت‌رسانی هستند. برنج پاکستانی در کیسه‌های ۱۰کیلوگرمی و با قیمت مصوب ۶۳۰هزار تومان در اختیار شهروندان قرار می‌گیرد.

بازار

سناریوهای پیش‌روی بازار ارز در دوران پسمذاکرات

کارشناس اقتصادی درخصوص وضعیت بازار در صورت انجام توافق یا بی‌نتیجه‌بودن مذاکرات، توضیحاتی ارائه کرد. سیدمصطفی موسوی-نژاد در گفت‌وگو با شهرآرانیوز درخصوص وضعیت

نرخ ارز و دلار در دوران پسمذاکرات، اظهار کرد، مذاکره بیشتر اثر روانی دارد و اتفاق بدی که در شرایط فعلی افتاده، این است که هم مسئولان مرتبط با اقتصاد کشور و هم رسانه‌های هم‌فکر دولت، در شرطی‌سازی اقتصاد کشور با مذاکرات بد عمل کرده و اقتصاد را به نحوی شرطی کرده‌اند که در صورت توافق، قیمت دلار کاهش خواهد یافت. این کارشناس اقتصادی ادامه داد: به هر دلیلی اگر مذاکرات به نتیجه نرسد، شاهد جهش نرخ ارز خواهیم بود و چون اقتصاد را شرطی کرده‌ایم، ناگهان نرخ ارز به همان محدوده ۱۰۵هزار تومان برمی‌گردد. با خبر منتفی‌شدن مذاکرات، نرخ ارز جهش خواهد یافت، چراکه با بهمان اخبار مثبت، قیمت ارز کاهش یافته است. موسوی‌نژاد ادامه داد: اگر هم توافق بشود، نرخ ارز متعاقب خبر توافق، افت خواهد داشت و تا ۷۰هزار تومان ۶۵هزار تومان کاهش خواهد یافت. وی افزود: اگر آمریکا به توافق پایبند باشد، نرخ ارز را با خریدرمانی ثابت نگه داشته‌ایم، مگر اینکه بتوانیم متغیرهای اقتصاد کلان کشور را مدیریت کنیم. مهم این است که تورم را در کشور کنترل کنیم، به بود چه نظم دهیم. شرایط بانکی را ترتیب دهیم و سهم درآمدهای خارجی را کمتر کنیم و سهم مالیات و سایر درآمدها افزایش یابد تا وابستگی ما به درآمدهای حاصل از مواردی که ممکن است تحریم شوند، کاهش یابد.